حضرت والا نے حفظ قرآن زیادہ تر حافظ حسین علی صاحب مرحوم سے کیا، فارسی کی متوسّطات، حضرت مولانا فتح محمد صاحبؒ سے پڑھیں اور اپنے ماموں واجد علی صاحبؒ سے بھی پڑھا، پھر تحصیل عربی کے لیے دیوبند تشریف لے گئے تھے اور دیوبند میں ہی عربی کی تکمیل ہوئی اور وہاں پانچ سال طالب علم رہنا ہوا اور 1301ھ کے شروع میں فارغ التحصیل ہو گئے۔

درس و تدریس:

دارالعلوم دیوبند سے فراغت کے بعد، اسی سال (صفر 1301ھ بمطابق 1883ء میں) آپ تدریس کے لیے مدرسہ فیض عام کانپور تشریف لے گئے، جو سن قیام کے لحاظ سے دارالعلوم دیوبند سے بھی قدیم مدرسہ تھا۔ حضرت والا اس وقت بالکل نوجوان تھے، لیکن کانپور پہنچ کر وہاں کے جملہ (تمام) مدرسین اور اہل شہر میں بہت جلد شہرت ہو گئی اور ہر دل عزیز ہو گئے۔

کانپور میں آپ کے تلامذہ: